
 

 

Comune di Sciolze 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA - PERSONALE 

N. 210 DEL 09/11/2023 REG.GEN 
N.31 DEL09/11/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", IN ATTUAZIONE 
PNRR "MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO "1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" ALLA 
DITTA TECHNICAL DESIGN S.R.L. CODICE CIG A0289F5D5B - CODICE CUP 
H91F22001070006      

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - PERSONALE 

 

Visti: 

⎯ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

⎯ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) per le parti 

ancora in vigore;  

⎯ il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

⎯ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

⎯ il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

⎯ il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione 

 

Visti altresì: 



⎯ il decreto n. 9 del 19/07/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

⎯ il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/11/2022 e le successive variazioni; 

⎯ il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 34 del 27/12/2022 e le successive variazioni; 

 

Rilevato che:  

⎯ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

⎯ il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e 

Turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”, investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura “1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale – SPID CIE e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU;  

⎯ l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 (milestone e target europei) è quello di 

raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di 

identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;  

⎯ il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, 

veloce e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;  

⎯ con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 

l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 

Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;  

⎯ la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 

consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;  

⎯ grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche 

Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei propri 

servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;  

⎯ l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 

(lump sum) determinato in Euro 14.000,00;  

⎯ l’erogazione del contributo forfettario avviene in un’unica soluzione a seguito della 

piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 

obiettivi:  

• adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 

• adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 



• erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices esclusivamente nel caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo 

SAML2 

• integrazione al protocollo eIDAS (consigliata);  

⎯ il Comune di Sciolze ha già avviato in precedenza, a decorrere dal 1° febbraio 2020, 

con risorse proprie il processo di adozione dei sistemi di autenticazione SPID / CIE per alcune 

delle piattaforme messe a disposizione dei cittadini per usufruire dei servizi erogati dal Comune;  

⎯ obiettivo complementare dell’avviso è incentivare l’evoluzione tecnologica delle 

piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect e 

l’integrazione con il nodo eIDAS;  

 

Considerato che il Comune di Sciolze ha presentato domanda in data 09.01.2023 e risulta 

finanziato per Euro 14.000,00 con CUP H91F2200102226, decreto di finanziamento n. 125 – 2 

/2022 – PNRR - 2023; 

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il 

supporto alla integrazione con OpenID Connect e eIDAS.  

 

Considerato che OpenID Connect (OIDC) è lo standard di autenticazione attualmente 

utilizzato dalla quasi totalità delle moderne applicazioni web e mobile nel mondo privato e che 

consente di evitare potenziali attacchi mediante l’intercettazione delle comunicazioni tra i vari attori 

coinvolti, soprattutto nel caso di applicazioni per dispositivi mobili e consente, inoltre, di evitare 

continui inserimenti di password e migliorare la user experience nelle applicazioni mobili attraverso 

l’utilizzo delle cosiddette sessioni lunghe revocabili. Considerato che è fortemente suggerita 

l’integrazione delle proprie soluzioni informatiche al nodo italiano eIDAS per promuovere la 

cooperazione transfrontaliera e l’interoperabilità dei sistemi nazionali di identificazione elettronica; 

 

Visto il preventivo della società Technical Design S.r.l. Prot.Com.le n. 843 del 06.03.2023, 

per interventi tecnici finalizzati al raggiungimento degli obiettivi previsti nella misura PNRR 1.4.4, 

comprensivi di: 

⎯ adeguamento del servizio di autenticazione SPID e CIE alla tecnologia OpenID 

Connect; 

⎯ supporto tecnico per le procedure di onboarding; 

⎯ supporto tecnico alla rendicontazione sulla piattaforma PADigitale2026; 



Dato atto che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad Euro 140.000,00, ai sensi del 

comma 1 lettera a) dell’articolo 50 del D.lgs. 36/2023, è consentito l’affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori economici;  

 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

Dato atto che il bene da acquisire: 

⎯ è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

 

Considerato che: 

⎯ l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 1.000,00 oltre IVA di 

Legge, per un totale di € 1.220,00; 

⎯ l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

⎯ le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 

specifico bando; 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A0289F5D5B; 

 

Dato atto che:  

⎯ sul presente provvedimento è stata effettuata la positiva valutazione in ordine alla 

regolarità amministrativa ai sensi del primo periodo del comma 1 dell’art. 147bis del D.lgs. 

267/2000 (TUEL);  

⎯ sul presente provvedimento è stata acquisita la positiva valutazione in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi del secondo periodo del comma 1 dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 

(TUEL);  



⎯ al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, ai sensi del 

comma 8 dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000, è stata accertata, d’intesa con il responsabile dei 

servizi finanziari, la compatibilità del pagamento delle somme impegnate con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di bilancio;  

 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, i 

servizi di: 

⎯ adeguamento del servizio di autenticazione SPID e CIE alla tecnologia OpenID 

Connect; 

⎯ supporto tecnico per le procedure di onboarding; 

⎯ supporto tecnico alla rendicontazione sulla piattaforma PADigitale2026; 

alla società Technical Design S.r.l.;  

- di dare atto che il CIG relativo a tale prestazione è: A0289FD5B; 

- di dare atto che il CUP relativo a tale progetto è: H91F22001070006; 

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 

300 giorni dall’esecutività del presente atto; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 1.000,00 oltre IVA di Legge, per un totale di € 

1.220,00, a carico del Bilancio finanziario 2023-2025, esigibilità 2023, voce 5770/90/1 codice di 

bilancio 01.01.2; 

4. di dare atto che la somma è accertata in entrata alla voce 288/5/1 codice di bilancio 4.0200 

“MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE" INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

CUP H91F22001070006” 

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

AGRESTA Dr.ssa Stefania 
 



 
  
  
 
 
 
 


